
Determinazione Dirigenziale n° 594/2018 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 297/2018

OGGETTO: SERVIZIO DI INSTALLAZIONE, CABLAGGIO, SETTAGGIO E COLLAUDO
DELL'INTERO SISTEMA DI TOUCHSCREEN PRESSO GLI UFFICI DI INFORMAZIONE
TURISTICA "INFOPOINT" DELLA PROVINCIA DI BRESCIA - AFFIDAMENTO SU
SINTEL ALLA DITTA GRAPHIC STYLE DI FLORIOLI ALESSANDRO - CIG 74703106D3 

IL DIRETTORE
(Ing. Raffaele Gareri)

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 24.04.2018, di approvazione del Bilancio di
Previsione 2018-2020, del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli indicatori del
Bilancio 2018/2020;
il decreto del Presidente della Provincia n. 158 del 18 luglio 2017 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2017 e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 330 del 21/12/2017 di conferimento al sottoscritto,
dell’incarico di direzione dell’Area delle Risorse e dello Sviluppo dell'Area Vasta, del Settore
della Innovazione, del Turismo e dei Servizi ai Comuni e del Settore delle Risorse Umane e
Controllo di Gestione;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Progetto PEG n. 028 “Promozione del
Turismo” - Obiettivo n. 372 “Valorizzazione e qualificazione dell’informazione e accoglienza turistica
- collaborazione e sostegno alle reti di informazione e accoglienza”;
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui
al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, approvato con
Decreto del Presidente della Provincia n. 20 del 26 gennaio 2018;
Vista la L.R. 1 ottobre 2015, n. 27 “Politiche regionali in materia di turismo e attrattività del territorio
lombardo”, ed in particolare l'articolo 11 che riconosce un ruolo importante al sistema delle strutture
dedicate all'informazione e all'accoglienza turistica quale elemento/leva imprescindibile per la
promozione e valorizzazione delle destinazioni e dell'intera offerta turistica della Lombardia;
Rilevato altresì che la Provincia di Brescia ha partecipato al Bando regionale per la valorizzazione e
innovazione delle strutture di informazione ed accoglienza turistica, con Determinazione Dirigenziale
n. 1302/2017, ottenendo il relativo finanziamento;
Premesso che:

con determinazione dirigenziale n. 513 del 07/05/2018, è stata indetta la procedura per
l'affidamento del servizio di installazione, cablaggio, settaggio e collaudo dell’intero sistema di
touchscreen, comprensivo della fornitura del relativo software, presso gli uffici di informazione
turistica “infopoint” della Provincia di Brescia di Ponte di Legno, Edolo, Brescia centro,
Toscolano Maderno e Sirmione, ai sensi dell'art. 63, comma 2 lett. b, del D.Lgs. 50/2016,
mediante utilizzo della piattaforma telematica SINTEL, per un importo massimo presunto pari a

N.594/2018

Documento firmato digitalmente



€ 15.900,00 (IVA esclusa);
si è proceduto, tramite la piattaforma Sintel – ARCA, a pubblicare in data 08/05/2018 la richiesta
di offerta con procedura ID 96824380, per l'importo sopracitato, con la quale la Ditta Graphic
Style di Florioli Alessandro, con sede in Via Galilei n. 19 a Toscolano Maderno (Bs) P.I.
03274120983 e C.F. FLRLSN74R17H717B, è stata invitata a presentare la propria migliore
offerta entro il 14/05/2018 alle ore 14,00;
entro il termine fissato è pervenuta l'offerta da parte della Ditta Graphic Style di Florioli
Alessandro e, a termini scaduti, si è provveduto, utilizzando sempre la piattaforma Sintel Arca,
all'apertura delle buste e alla verifica della documentazione richiesta, prendendo atto che
l'importo dell'offerta è pari a € 15.850,00;

Ritenuto di procedere all'aggiudicazione dell'offerta alla Ditta Graphic Style di Florioli Alessandro,
individuata in quanto, essendo autrice e proprietaria dell'applicativo in oggetto, detiene i diritti
esclusivi di proprietà e di distribuzione, pertanto la sola idonea a poter effettuare il servizio di cui
all’oggetto e la cui offerta si ritiene congrua e conveniente all'Amministrazione, anche alla luce delle
stime preventive condotte;

Visti:
il D.Lgs. 50/2016;
gli artt. 3 e 6 della legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificati dal decreto-legge 12 novembre
2010, n. 187 in merito alla tracciabilità finanziaria;
l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 “Testo Unico degli Enti Locali”;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;

DETERMINA
di procedere, per le motivazioni sopra espresse, all'affidamento del servizio di installazione,
cablaggio, settaggio e collaudo dell’intero sistema di touchscreen, comprensivo della fornitura
del relativo software, presso gli uffici di informazione turistica “infopoint” della Provincia di
Brescia di Ponte di Legno, Edolo, Brescia centro, Toscolano Maderno e Sirmione, mediante
aggiudicazione della procedura n. 96824380 esperita tramite la piattaforma telematica Sintel,
alla ditta Graphic Style di Florioli Alessandro, con sede in Via Galileo Galilei n. 19 a Toscolano
Maderno (Bs) P.I. 03274120983 e C.F. FLRLSN74R17H717B per un importo contrattuale di €
15.850,00(IVA esclusa) - CIG 74703106D3;

1.

di dare atto che la spesa complessiva pari a € 19.337,00 (€ 15.850,00 + IVA 22%) trova
copertura alla Missione 07, Programma 01, come di seguito specificato:

2.

€ 15.899,00 al Capitolo 1000454, impegno 1173/20181.
€ 3.438,00 al Capitolo 1000447, impegno 1172/2018 (diminuendo l'importo di € 61,00 da
€ 3.499,00 a € 3.438,00)

2.

sull'Esercizio 2018 del Bilancio di Previsione 2018-2020 - PEG 028/0372;
di dare atto che la spesa è interamente esigibile nell'anno 2018;3.
di dare atto che il presente provvedimento acquisterà efficacia a seguito della verifica del
possesso dei requisiti da parte degli operatori economici aggiudicatari in osservanza con quanto
previsto dalle Linee Guida n. 4 approvate dall’ANAC con delibera n. 1097/2016 e revisionate
con delibera n. 206/2018.

4.

Brescia, lì 18-05-2018 Il Dirigente

N.594/2018

Documento firmato digitalmente



RAFFAELE GARERI

N.594/2018

Documento firmato digitalmente


